Pelri, clars meinori» Phili|)po rege Francoriim,

et dileclo filio nobili viro Carolo nata ejiis Alan-

zoni et Valesii comiti ; eleclo ad dictorum regno-

ruin et comilatus regimen a rege piaefato per mi-

nisterium seu deputahonem bonae menioriae Joan-

iiis tiluli S. Caeciliae presbyteri cardinalis ; deipso-

ruin fratrum consilio, praehabita delibcraUone,

concessit.

22. o Verum prsfato Petro sublato de medio,

piisl vaiios tiactatus jiacis habitos iiiter chaiissi-

iiiuin iii Christo lilium nostium Caroliiiii Sieiliae

rcgcm illuslrein, ejusdemque Petri [losteros sibi

successures in vitiuiii, ([ui facit coucordiain iii su-

bliiiiibus siiis, Jacobi de Aragonia pra;tati quon-

dam Petri olim regis Aragonum lilii, pra.'cipue

succedentis in cul|iam, piaefatain iusulam et iion-

nulla alia loca in regno SiciiiaB citra Faruiii occu-

pata tenentis, hostis Ecclesiae regitqne dictorum,

ut insinuatio nobis et fratribus noslris facta conli-

iiet ; animuiii converlil ad |iaceiii : ^icque inter

jaui dictos rcgem et Jacubum tractatus paeis est

habitus et firmalus, in quo ex parle piaefati Jacubi

illa iiiter ca'tera sunl conveuta, quod iiisula me-

niurata Sicilia' cum oniiiibus terrisetcastris, casa-

libus, furtaliliis, insiila Malta', aliisque omnibus

insulis eidem iiisula Sicilia; adjacenlibus ubicum-

que siiit, sicut bona> meiiioiice |iiafatus lex Siciliae

anle rebellionem iusulae praenomiuata; teuebat,

juxta noslri deterniinationem aibitrii [ler eumdem
Jacobuin Romanae reslituetur Ecclesia' ; aliis locis,

casliis el insulis, quae per ijisuin Jacubum, vali-

turcs, fautores, complices, et ministros i[isiuscitra

Faiuiii ueciiiiata teiienlur, reslitucndis |)ra'latu Ca-

rulu regi \ivenli, juxta nostiae provisionis arbi-

trium : necnoii liberis, et aliis obsidibiisdicti regis

qiios ideiii Jaeobiis a[)ud se detinet, jiixta furmam
in sciic piafati tractatus aiinexani certis liinc inde

profiiniiori [lacis nexu et charilatis mulua;malr.-

moniis copulandis.
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23. « Nos itaque cernentes freineiilia undiiiiie

mundi pericula, etquaD inslant pru'f(iribiis ruinain

minantia, gravia detrimenta super Terram-San-

ctam, dcscrtani incolis Cliristi fidelihns, ipsorum-

que de?titulan) suCfiagiis, flcules aniare ; ciiiu Ca-

Iholicis iirincipibus distractis ad bella civilia, non

sit (jiii consolttur eani ex oin«ibiis cliaris siiis; ac

niisericordiani potius, qiiani jiidieium cantarecu-

pientes Altissimo; ad reparitionem quoque stalus

praefii regis Siciliic, filii S|ircialis Ecclesite, spe-

cialem habentes considurafionis iiiluitum; et me-
moratum tractatum pacis paterut-E charitatis bra-

chiis amplectentes (faeta jini in manibiis nostris

pcr charissinium in Cliristo filinm noslruiu Plii-

lippum Francorum regem illustrem, et diloctum

filium nobilem viruni Carolu'n fiatrem ejus Alan-

zoni et Valesii comitem renuntiationi! legitima et

solemni de praeilictis regnis et coniitatu Barcino-

nis, clarcE menioriae praeilicto Pliilippo regi Fran-

corum eornm parenti, et eiiiem Carolo comiti , ut

praemittitiir, per Ecclesiam ipsam concessis, omni-

que jure, et actione eis competente pro illis) eidem

Jacobo, el suis hapredibus de fratriim nostrorum

consilio et assensu restitnimus, reddimus atque

concedimiis jam dicla regna Aragonum atiiue Va-

lentiiE, ac comitatiim Barciuoniae, honorem re-

gium , ac omnia et singula, qnae sententia dictie

Sedis Apostolicae lata coiitra diclum Petiuni olim

regem Aragonum patrem suum continebat ex-

presse ; et ea, atijue veiba sententioe, vel eCrectns

ejusdem sententiae se extendunt : ut ea babeant et

teneant eo modo, quo habebat et tenebat dictus

Petrus quondam rex Aragonum pater suus, aiite-

quam Romanam Ecclesiam offendisset in aliquo,

et de praedictis regnis et comitatu in quondam
AlfoDSum primogenitum ejns donatioiieni, ut di-

citur, contulisset. Nec intendimus, qiiod per iirae-

didas restitutionem, redditionem et concessionem

nobis vel ipsi Ecclesia' jiis ahquod ac(]uiratiir, nec

retiiieatur in illis occasione retenlionis, seii reser-

vationis, quam fecit Ecclesia in dictis regnis et

comitatii, ciim ipsa pradicto quondam Pliilippo

Francorum regi concessit; nec ratione concessio-

nis facta; de ipsis per Komanam Ecclesiam dicto

Carolo comiti, aul renunliationis seu resignationis

pra?fatae factae in manibus noslris per eosdeiu re-

gem Francoriim et Carolum comitem fratrem

ejus : sed eidem Jacobo, siiisque successoribus in

eisdem legiiis, coinitatii, seii terris sua jura firma

et illibala persistant, iiec ex iis sibi vel suis in ali-

quo iucejudicium generetiir ; sed ea habeant et te-

neant, iit pradicilur eo modo, quo habebat et te-

neljat dictiis Petrus, antequam Roinanim Eccle-

siaiii in aliquo offcndisset, et de pracfatis regnis ct

comitatu contulisset douationem in Allonsiim, ut

dicilur, niemoralum ; iiivesliciitcs per nostrum
aniiiiluiu de pra^diclis oniiiibus et singulis ejiis-

deui Jacobi et haeredum suorum nomine dilectum

lilinni nostruiii Guillelinum litiili S. Clcmentis
prcsbylerum card. quem pro voliva profectione

tnctafns ejuslciii vcrsus partes uUramonlanas

pne-cnlialitcr dcstiiialiis. Nulli ergo elc.

a Ego BonifaciusCulholicac Ecclesiae episc.sub-

scri|)si.

« Ego Gerardus episcopns Sabinensis subsc.

« Ego Joannes Tusculanus episcopus sub-

scripsi.

« Ego fr. Matlbaeus Portuen. ef Rufinae episc.

subscripsi.

« Ego fr. Hugo llostien. et Vclletren. episc.

suliscripsi.

« Ego Petrus tit. S.Mirci presbytcr card.ciim

per me iion possem
,
per Petruiu BouTgentis cap-

pidlanum iiieum me siibscripsi.

ti Ego fr. Tiiomas tit. S. C.xcilia; presb. card.

subscripsi.

« Ego Joannes tit. SS. Marcellini et Petri

presb. card. siibscripsi.

a EgoGuillcliiuis tit. S. Clcmentis prcsb. card.

subscripsi.

a Ego Nicolaus tit. S. Laurentii in Damaso

presb. card. subscripsi.

« Ego fr. r.obcrtus tit. S. Pontianae presb.

card. siibscripsi.

B Ego fr. Simon tit. S. Baibinre presb. card.

siibscripsi.

« Ego Matthaeus S. M iriae in Porticu diac. card.

subscripsi.

Ego Jacobus S. Mariae in Via-Lata diac. card.

subscripsi.

a Ego Neapolio S. Hadriani diac. card. siib-

scripsi.

« Ego Petrus S. Eustachii diac. card. sub-

scri[)si.

• a Ego Guillelmus S. Nicolai in Carcere Tul-

liano diaconus card. siibscripsi.

Euo Benedictus SS. Cosmaj et Damiani dia-

conus card. siibscripsi.

« Ditum Anagiii.-B per manum magistri Petri

de Pipcrno S. R. E. vicccancellarii XI kil. Jiilii,

Iiiiliclione octava, Incarnationis Dominic.T aniio

Mcr.xcv, Poiit. vcro doiiiini Bonificii papae VIM

aniio I B.

^i. Ad stabiliendam pacem et mutuo amore

conjungendos rcge-, in tractatu firdcris sancitum

fiierat ut vidimus, ut miiliiis .iffinifafibiis conjuii-

gerentur : quare Bonifacius consaiiguiiiitatis im-

pedimenta, qux inter Blaiicam Ciroli tiliam ac

J iciibum erant, sustulit ' : ut matrimonio coiijiingi

possent. Tum abrogavit censiiras, qua; vibratie in

Ar.igoniam fiierunt; atiiue iiniversi clerici, exims-

cente Jacobo, sententiis anatliematis, iiiterdicti,

irrcgularitatis, suspcnsionis el aliis poenis soluti

siint, ac pristiuJB dif.'nitati, ul iii Ecclesiis monas-

teriisqiie eligi et iiostulari possent, restituti '. Ad

compeiisandaiii porro j ictnram Siciiiae, qna ccdc-

bat Jacobus, aiunt Siirita ' ac Mari lu i ' a fJuiuficio

1 Lih. I. Ep. CLXXic. — - K|i. cur. CLX.

• Marian. 1. xiv. c. n.

— 3 Sur. I. V. c 10
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Sardiniae et Corsicrc rcKiia ix arcano fuisse pio-

missa; atque ita fictuni , ut qui foeiins illud exi-

tiale Arnfjonias quorebantur, ulilissiuium agnos-

cerent. Sardiniam enim recepere Aragonii , alque

immensain pecuniarnm vim ; nec tamen Siciliam

amisere, quani suis nriibus tenuerunt, et (ienium

Galii ac Bonifacius fuerunt delusi. Poilicitus est

in^nper. ut narrat Siirila, Jacobo (^arolus centum

millia marcbarum argcnti, (]iiae partilis vicibus,

statuendisque a Bonifacio teniporibus erat ^olu-

turus, praeler viginti quinque miliia marciiarum,

qiiffi iii prKseiitia eral numeralurus iii dotein

Blancse fliiae ; trigiiita alia marcharum millia,

(picC Alfonso Jacobi fratri erant tiadita , remissa.

Cum vero Caroli tcrarium exliauslum esset, ac

dilationem flagitare ' cogeretur, Bonifacius tjus

inopiani levavit : prsler enim concessas solulionis

census iietitas moras, viginti quinque* niillia mar-

cliarum Perpiniani, tum alia septeni' millia li-

brarum Tiironensium mutuo dedit, qua de re

conffctae tuere Tabula? ; ac decimas in eam rem
derivavit, ut ]U'obant lilterge* ad Aquileiensem,

et Gradensem |)atriarchas, Jadrensem et Siialaten-

sem arcliiepiscoiios. i|uibus sjgniticavil Ecclesiam,

ob immensos sumptus in bello Siculo collocatos,

ad eam ex Petri, Jacobi ac Friderici manibus libe-

randam, exinanitam esse opibus; ac iicet tractata

jam cum iis pax ac firinata fuerit , ad levanda ta-

men onera, qute affert, omniuin Ecclesiasticorum

proventuum decimas colligeudas triennio depos-

cere, easque pariter se ex tota Italia rejietere; iis

tantum exceptis Ecclesiis, quibus episcopus cardi-

nalis praeesset. Indictne etiam in Galliaruni parte

eadem de causa decimae ' ut Carolo regi subsidia

coinparatur.

25. De regno Majoricanim et Balearibus in-

sttlis propriis reqibus restituendis actwn.— .Magna

vero conteiitioiie inter Plillippi regis et Jncohi ora-

tores certatum de restituendo rege Majoricaium

Jacobo, allerius Jacohi Aragoni patruo, qiii o!)

belli societatem cum Gallo initani ab Aragonii.s

regno depulsus fuerat. Cumqiie negarent Jacobi

oratores, ea se acutoritate iKstrnctos fuisse, Boni-

facius a])U(l Jacohum Aragonium insl tit ', ut pa-

truum restitueret : cumque de valle Aragny di-

sceptsrentur , ad cujus jus spcctaret, decrevit

Pontifex, ut si ante bellum Gallis |i:uuisset, in eo-

rum ditione permaneret ; si hello parta fui?set,

moxredderetur : interim dum veritasinquireretur

in Pontificia potcstate versaretur, ut illius legi-

timo principi redderetur : deque earead Pilip|)um

regem e\lant A]>ostolicffi lilterie ' quihus signifl-

cavitBonifacius, ejus fratrem jam oiatorum ojiera

corHni se jure onini in Valentiam, .\ragoiiiam, et

Barcinonem ccssisse, ut pax couflci po^set ; ac su-

' (ib. I. Ep. cxxviii. — 2E\l. iu arch. .Molis Aiiriamc Lib. Priv.

Rom. E(?cl. tom. iii. [lag. 247. et colltct 1'iaiin. tou). i. (lag. iii.
et iD Co(J. Vollic. sign. Iit. B. num. 12. p. 293. — 3 Lii, Pnvil.

tom. III. p. 148. — * Lib. i. Ep. cDXCVU. — ' Ep. cccLxix. —
' Ep. CLxm. — ' F.p. ccviii.

peresse, ut Philipiius vallem Aragny Guillelmo

cardinali tit. S. Clementis servandam traderet.

26. « Philipjio regi Fraiiconim illustri,

« La?tamur in te, fili benedictioiiis et gratiae,

quod (l(! manuum tuarum operibus fructus ]iacis

colliginius, et placidae charitalis dulcedinem pro-

batis effeclibiis degustamus. Hos quidem fructus

talis aihor deliet n>,tura producere, qua genus

tiiiim fide piaeclarum, sinceritate jiraelucens, de-

votos ad Christum et sanctam Ecclesiam sponsam

suain fundatores in orbem qiiietis amoenae pro-

duxit, et zelatores fervidos status prosperi totius

fidei Christianae lactavit. Sane proconsummatione
jirospera tractatiis pacis, liahiti inter charissimum

in Christo liliuiii noslrum Caroliini Siciliie regem

illiistrem et Jacohum natum quondam Petri olini

rcgein Ar.igonum , venerahilis frater noster P.

Aurelianensis episcopus, et dilectus filius I. ahhas

S. Germani de Pratis, tui procuratores et nuntii,

et dilecti fllii Caroli Alanconis et Valesii comitis

fratris tui ex parte vestra, renuntiaverunt nujier

in manibus nostrispure et sineconditionis adjectu,

non sine motu consilii, regnisAragoniae, Valentiae,

et comitatui Barcilloniae, ac omiii juri vohis in

illis quomodolibet eompetenti. Quo fil, ul soluto

nodo pacis ejusdem, ad laudem divini honoris et

nomiiiis aperta sit viaquieti paratior, eteidem regi

Sicilia? consanguineo vestro debilae compassionis

amplexu affectus vester exhibitiis amahilis cbari-

lalis. Verum cuin circa pertechonein pacis ejus-

deni super facto vallisde Arany anfractus incide-

ret, quam idem Jacohus ad se asserens de jure

spectare, petebat sihi restitui
;
prEecipue cum post

motam guerrain per utriusque parentes ipsius

vallis se dicat ]iossessione privatum ; iidemque

nuntii tui affirmantes contrarium ex adverso, de

illius restitutioiie a vohis potestatem se dicerent

noii liahere; post diversas discussiones et tractalus,

ne taiiti boni orditum principium per obstaculum

bujnsmodi interjecti praepedii infeliciter sorliretur

evenliim, siiasit rationabilis cautela consilu , cjuod

ctctera pacis capitula per ordinem debitum pone-

reiitur in lerminis, et dictae vallis articulus per

modum, qui sequitur a censura aeiiui bunit]ue

non deviuin ponatur in statu, ut diiectus filius

noster Guillelmus tit. S. Clementis preshyler car-

dinalis, qiicm pro i])siiis tractalus execulione vo-

tiva in ultramontanas partes destinamus ad pra3-

sens, ccleriter et solerter inquirat de s])oliatione

seu destitutioiie vallis ejusdem : et si quidem

com]iererit dictum Jacohum, vel iinefatuiii quon-

dam parentem ipsius post commotionem guerrae

jam dictffi per clara; niemoriae Philiiipum regem

Francorum illustrem tuum genitorem, aut te

dictae valiis fore pussessione jjrivatos, ipsi Jacobo

sine dilationis obstaculo restituatur vallis meino-

ratae ])Ossessio, in ea lihi non in ftirina vel figiira

judicii in oinnibus dominii jure salvo : si vero de

praetata non poterit destit,utione constare, i])sa

possessio ad te siue dilatione reslituta jiroveniat.
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jnre proprietatis in ea inodo iJraGinisso simlliler

eidetii Jacobo reservato. Et ut aniabilius proceilat

ipsiiis vallis ne^oliuiii, iii quo nuntii tlicti Jacohi

difficiiltalein iii;;i'riint, ciiiii tle pacis aiiiaiiilitato

tracletur; excellentiaiii re^iain liorlannir attiuite,

etciim interiia coniis aIfi'itione rofraimis, i]uate-

niis pro nostra et Apnstolicac Stidis reverentia, et

debita regi Sicilinecharitate. dontc per cardinalem

ipsiiin fial (licta inquisitio sii|ier possessione |)rae-

fala, et ejus ttTininatio siit)St;qu itur, possessionem

vallis ejusdem in manu dicti cardinalis, qutMn

sciinus te intirne diligere ^ratuita aniabilitate

,

sequestres. InconTeniensqui()pe til)i,inundo dam-
nosum, et tixempli perniciosi res (oret, si per tatii

modicaB rei objectum, facta jam refutalionc de

magnis , tua cliaritas propalata frigesceret ; si

tam iitilis et Dco placida pacis alligata' jain viu-

culum di?solutionis,quod absit. dispendium susti-

neret. Pratores eteiiim, apud quos vigiiit rerum
summa prudentia, nor. ciiravere de iiiodicis, nec

laesis ininoribus, quibus specialis favor a jure tri-

buitnr, in restitutione rei modicae, si majori prae-

judicitim alTerat, restitutionis beneticiuin indiil-

seruiit.

27. « Super facto vero reslitntionis regni Ma-

joricariim insiihnim, Evicap, et Minoricarnin, et

alionim locornni faciemlae per tiicliiiii Jatnbuin

charissimo in Christo filio nostro Jacobo regi M ijo-

ricarum illustri ; cum ntintii dicti Jacobi ilicerent

se potestatem aliqtiam noii liabere, ac per const!-

quens eidem tractatni discrimen dissolntiotiis

iiistaret ; ne tractatus tam I)eo placidus, mundo-
qiie iirtiflcnus peiduceretur iiicassuin, (|uo mulla

periculosa discriiiiina sequi |)ossent , negotiuiii

restitutionis ejnsdem cum satis exprcssa conni-

veiitia iiuntiortim prirfati Jacobi |ier iiostraB prose-

cutionis remedium assiimpsiiiius, Deo propitio,

per inodum, qtii seqnitur, j)romoveiidiim. Qiiod

pracdictus Jacobiis restituat, et restitui faciat diclo

regi Majoricarum pnefatum regnuin M.ijoricarum,

et iiisulas ctim cfcteris omnibiis iiiimobilibiis sive

stabilibiis, occupatis per prirfatum Jacobum et

suos , de terris, villis et possessionibus regis

Majoricarum pnedicti, lenenda et pos-iidenda per

ipsum regem. Majoricarum eo inodo per omnia,
quo ipse tenehal ea tempore mot.e gticrra! pr;e-

fatac ; ita quotl per haoc nulliim jus dictis regi

Majoricarum vel Jacoho crescat in aliquo vel de-

crescat, salvo qiiod Saraceni, iiui de ijisa iiisiila

Majoricarum per dictiim Jacobum vel suos ejecti

fuerunt, non reponentur ibidein : sed de habitato-

ribus Cliristianis i|)siiis insulae, si aliqtii sunt,

quos idem i-ex Majoricarum suspectos habeat vel

odiosos ex ralionabili causa, quam arbitrari habe-
bit cardinalis pnedictus, usqne ad certuni nume-
ruin moderandiim per cardinalem (uindeiii ile

iiisula piffifata recedent; et si nolleiil leccdere,

ministrorum manibus expelli'iitiir. Veruin poli;-

ruiit, si qtias in cadcm insnla possessionesemerint,

vendere et secuin portaic pietium cum caeleris

tnohilibtis eorumdem : et ad hoc faciendtim dabi-

tur eis certus terminus, juxta ipjius cardinalis

aihitriiim statueiidum. Ca'teri Cliristiani, tiiiibiis

dicla iiisnla Miiioricanim [lopulata est, iii suhje-

ctione dicti regis Majoricariim ilti, si vtdtierint,

remanfbtint , sic tamcn, t|uod si |icr anletlictiiiii

Jacohum, aut (]iiondam \lfonsum fialrem suuin,

ipsoruinve mandatiiiii in eadein insiila Minorica-

riim alitjuae iKissessiones traditae fiieriiit iu feu-

diim, aut emphyteusin, vel ad censum pro nii-

niifi servitio, aul valore , vcl ceiisii nofabiliter,

qnani valeant, et acquiim aut ratioiiabile ceiisca-

lnr;t|tiod (earum) judiciiim tempore contractus

iiispecto ad ipqiium ct rationabile jiixt \ tlicti car-

dinalis arhitrium reducetiir , tlon;ilioiies atilem

simplices faclae [ler eumdem Jacobum, diclum

(]nondam Alfoiisum, officialcs^seii ipsoium factio-